Cacerense, o incluso Projeto de Lei 064, de 0B de julho de 2022, que Dispõe sobre

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Saúde e dá outras providências.

O Cródito Adicional Ilspecial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 1.291.404,00 (um milhão duzentos e noventa e um mil e

quatrocentos e quatro reais), a ser coberto rnediante excesso de arrecadação, fruto

de transferências provenientes do Governo liedcral destinadas ao vencimento dos

agentes cornunitários de saúde e dos agentcs de combate às endemias.

O Projeto de Lei (PL) 06412022 tem por finalidade criar as condições

[...]

O novo texto legal ensejou a edição pelo Ministério da Saúde, da

POITTARIA GM/MS N' 1.971c da POI{'|AIUA GM/MS N'2.109, ambas de 30

de junho de 2022, que estabelecem o vencimento dos Agentes de Cornbate às

Ilndemias e dos Agentcs Cornunitários de Saúde, respectivamente, que passa a ser

no valor de I{$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).

Por fim, registre-se que o presente Projeto de Lei atende o quesito 4

do Requerimento no 10212022, de autoria do ilustre vereador, Cezare Pastorello

Marques de Paiva (SOLIDAITIEDADE), respondido atravós do Ofício no

1.22512022-GPIPMC (Protocolo CMC no 2.93312022, de 0610712022), devcndo

[...]

prerrogativas que lhc são cstabclccidas pelo art.74, inciso IV, da Lci Orgânica MunicipaT, Íaz saber
que a Câmara Municipal de Cáceres-M'f, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1o Fica abcrto, 11o orçamcnto vigentc, Cródito Adicional Espcciai no valor de R$ 1.291.404,00

(um milhão, duzentos e noventa e um mil e quatrocentos e quatro reais).

Art. 2" O crédito preconizado no art. 1n desta Lei cobrirá despesas pela inclusão de Programa,
categoria cconômica, grupo de naturcza de dcspcsa, modalidadc de aplicação, clcmcntos de
despesas, fontc de rccursos e terão as seguintes características financeiras e funcional-programática:

[...]

remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem atividades de agente comunitário de saúde
e de agente de combate as endemias, resotve:

Art, 1o Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS passa a
ser de R$ 2.424,oo (dois miL e quatrocentos e vinte e quatro reais) a partir da data estabeLecida peLa
Emenda constitucionat no 12o, de 05 de maio de 2022, repassados pela União aos entes federativos.

Parágrafo único. o valor será repassado na forma da Assistência Financeira complementar da
União aos Agentes Comunitários de saúde - ACS e lncentivo Financeiro para fortatecimento de pol.íticas